241 H) menyusun metodologi dan kitab-

kitab fiqh yang kemudian diikuti oleh jutaan umat Islam hingga saat ini (CNN Indonesia,

2025, hlm. 2; Kompas.com, 2025, hlm. 1-2).

B. Aliran-Aliran Fiqh dalam Islam

1. Mazhab Hanafi

Mazhab Hanafi dinisbatkan kepada Imam Abu Hanifah al-Nu‘man bin Tsabit (80-

150 H/699-767 M), seorang ulama kelahiran Kufah yang berasal dari keturunan Persia.

Mazhab ini dikenal sebagai mazhab yang paling banyak menggunakan nalar (ra’yi) dan

logika dalam penetapan hukum—sebuah kebutuhan yang muncul karena minimnya

ketersediaan hadis di wilayah Irak serta maraknya hadis palsu pada masa itu (Al-

dunia, terutama di Turki, Asia Tengah, anak benua India, serta menjadi mazhab resmi

pada masa Dinasti Abbasiyah dan Utsmaniyah (Zuhaili, 2010, hlm. 123).

2. Mazhab Maliki

Imam Malik bin Anas (93-179 H/711-795 M) adalah pendiri mazhab Maliki yang

lahir dan wafat di Madinah. Kedekatannya dengan pusat perkembangan awal Islam

menjadikan mazhab ini disebut sebagai mazhab ahl al-hadits (pengikut tradisi kenabian)

(Malik, 1985, hlm. 9). Keunikan mazhab Maliki terletak pada pengakuan terhadap ‘amal

memiliki tradisi hukumnya masing-masing (Kompas.com, 2025, hlm. 3). Sikap ini

mencerminkan kedewasaan intelektual dalam menyikapi perbedaan. Mazhab Maliki

dominan di Afrika Utara dan Barat (CNN Indonesia, 2025, hlm. 4).

3. Mazhab Syafi’i

Imam Muhammad bin Idris al-Syafi’i (150-204 H/767-820 M) lahir di Gaza,

Palestina, dan wafat di Mesir. Ia adalah figur sentral dalam sejarah ushul al-fiqh karena

berhasil menyusun metodologi istinbath secara sistematis dalam kitab Al-Risalah (Al-

Syafi‘i, 1993, hlm. 2-3). Imam Syafi’i belajar kepada Imam Malik (perwakilan ahl al-hadits)

162).

Saat ini, mazhab Syafi’i dianut oleh sekitar 28% muslim dunia, termasuk mayoritas

muslim Indonesia, Malaysia, Brunei, Yaman, Mesir bagian bawah, dan Suriah

(Kompas.com, 2025, hlm. 4).

4. Mazhab Hanbali

Imam Ahmad bin Hanbal (164-241 H/780-855 M) adalah pendiri mazhab ini. Ia

dikenal sebagai ulama yang sangat berhati-hati dalam menggunakan akal dan sangat

teguh dalam berpegang pada teks (Al-Qur’an dan hadis). Ibnu Qudamah (1997, jilid 1,

hlm. 5) menjelaskan bahwa Mazhab Hanbali menganggap hadis dhaif (lemah) yang